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. Po lavdija ish Partije
né kushtrimin ¢lirimtar,
Eur sulmoi vegjélija
mbi fashizmin gjakatar.



-0 I'HUAJ. ..

E pse vjen.

pse génjen,

or i hua;?

Tokén time as ta ¢, as ta huaj!

o

Ja, ti erdhe, ‘
po ta dish se nuk mé zverdhe
as me hekur i

as me ar;

veg u skuga nga té vdekur
qé me gjak e kané laré

dhe me djers’e e kan' vaditur
tokén, gé ti ke grabitur!

Po, do shkosh,
do cfarosh, en wordrent

or i huajl
Tokén time as ta Ie, as ta huaﬂ

Ti s’beson

dhe kujton |

se me plumba. mé frikson,
po s’kam fr1kc,

di gé s'kam as gelnik

té té shporr ty armik,

pra me gur, e

me péshtymé

— si dikur —

né flak’ e tym,. "
si kudo edhe né Vlbré','
do té bjené prap’ déshmoré,
gé né'gojé plumbin tretin,
se krahrorin kané hekur,
brenda mbajné: amanetin’
nga t& vdekur! "'
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«TETARI I ROJESH

— Ndal!
«Tetar i Rojésh»
Mbeti shtang i mjeri djalé!

Po me bisht té syrit pa
rojén q’ishte kapardisur

Ndal! —

— njé xhandar fashist t& krisur —

edhe muret si’kala
me frangjira té puthisurl . : .

U trondit i gjori djalg,
kur ky roja i tha: «Ndall»
Vrik tetar’ i rojés doli,
ashpér foshnjes na i foli:

— C'faré do, moré mistrec? —

Cunit fjala zu’ ¢'i ngecé

e nga frika qante, qante
edhe pakon fort e mbante,
e shtérngonte mu né gji:
(ca duhan e njé kuti,

lotét curk e si hinxhi)

qen’ dhurat’ e par’ e tij
pér té jatin né qgelil

‘— Fol shpejt! Pse qan? Hé. .
C’ke né duar, ¢'jan’ kéto? . . .

— Shok’ i babit bleu pe mua
ca lotume, un ci dua,

coja babit, ele tuaj

se té tjela do t'i luajl .

. dé, ¢'do?



— E ¢'po thua, mor mistrec,
baba s'ésht’ kétu, po ec!

Do té shtyp makina, ik,
prapsu tutje, -s'paske friké?!... —
Roja portén shpejt e hapi,
del makina me shpejtsi,
~vogélushi pakon kapi

qé t'ia hidhte babés-zi,

se 1 ngjau si i jati

njé, qé kryet pak e zgjati,

e iu duk sikur i qeshte

dhe me syté dig i theshtel. ..

Shkon makina me shpejtsi,
bredh ky djali me habi
~dhe xhandari u gajas,

kur e pa voglushin pas!

Negrihet pluhuri si- mjegull,
djal’ i gjoré nuk po sheh,
kémb' e vogél has njé tjegull
e rrézohet keq pérdhe. . .

I shket pakua dhe i hapet,
me turl e bryl ka réné,

as nuk di se ku do té kapet,
nuk ka pran’ as bab' as néné!
Qan e gan, pastaj bértet,
kur sheh gjakun té pikojé,
shtije syté si shigjeté:
pakon, pakon té kérkojé. ..

Kur e pa té hallakatur

dhe llokumet té spérkatur,
dhémbjet, gjakun i haroi

dhe njé ¢oh» né cast gufmoi,
pa iu duk sikur dégjoi

zén’ e émbél, zéthn' e miré:
— Mos u vrave, bir o bir?! —



NENE DHE BIR

‘Te shqiponj’ e-arratisar

u nis Cufi guné-grisur,
hodhi supit njé dyfek,

me njé torb’ e dy fisheke, -
gjeti shokét partizané

me gefinin né njé sqetull,
gjeti trimat gé nishan

din’ e marrin dhe né vetull!

Dheun kishin pér dyshek,

krahun pér jasték e shtronin,
shkrepnin pushkén shtek mé shtek
se armikun po sulmonin . ..

Po géllonin mbi armilun

qé mburohesh me celnikun,”

mbi tradhtarin népér bredha,
lapurak e zemér-lik, j

qé i bénte plumbit dredha!

Edhe Cufi; trim mbi trima,
me fishekét né gjerdan:
shkrepte tok me partizanél, . | -
Flak’ e pushkés: shkrepétimé,
kokr’ e plumbit: vetétime,,
gtyk’ e pushkve: batars

mbi armiqté ra rrufé!

iT

Cuf sckoli, trim me flets,:
fshinte plagét qé kish maree
her’ me gjethe, her” me bar
dhe vérsulesh si shigjeté ..
Po ja, plumbi kété heré



afér zemrés ¢ kish zéné,
vdekjen pran’ e kishte nd}ere, e
prandaj shokut i kish théné:

— Kur fitorja té bugasé,
vallja, kénga té kéreasé,
t¢ kéndoni pérmbi vate
se fort malli do mé marrél
Kéngén duajta dégjoj,
brenda vartit té gjémojé
dhe do shihni njé cudi
po s’u duka pérséril —

| 'y Kéto tha dhe u mendua,
pa u mvtejt, dic iu kujtua: : i
Te kasollia nén’ e mjeré,
zem&r-vrer e deré-sterd)
kur njé naté né njé Ecrre
kishte gjetur burrészing;,
cop’ e ciké, grirt e prerél. .

Sjell né méndje ulurimén,
flokét ckulur, nga"hérimén,
shtaté vjetét vrer e zi.,

Po tani? .. .:Oh, Lush el d;
¢’'do té bc; ajo mavril. ..
— O Tomor, o shok-vélla,
per nenogen kam dicka,
vet’ asaj ti do t'i thuash:
«Dy\l n ténd, moj, po ta duash,
mos fshih helmin né krahror,
z8j1 wvéndin né taborh '
Késhtu thuaj, 1o véita,
se mos bén ndeajd hata,
se mos Qan-o me vajtim,

2 — Kéndoj....
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si¢ vajtoi babén tim,

se mos pret ndonjé gefin,
njé qefin té lar’ e shplaré,
po me lott e syve-tharé,

se né zjarr té zemrés saj
do ta ndér’ e do ta thajé,
se me fije t'flokut saj

do ta gepé dhe me vrer
ma géndis, pa ma stolis
dhe me gjak té faqges-gjerr,
pa ma con kétu pastaj

me pshertim’ té zemrés saj! .. .»"
Amanet Tomor-véllaj,

mos e lér té mbajé zi
pushkén time jepja til... —

Kéto tha dhe u léshua,
pshteti kryet mbi njé gur,
shoku prané iu betua,

e mbuloi me flamur. ..

IIT

N’até fshat, gé qe zharitur,’
rrinte néna qyqe-korbg,
nén’ e djegur e uritur,

né kasolle me njé torbé.
Atje kishte pér t'i pritur
djalin, shokét partizané,

se atje e kish nishané

té bure-ziut, gé e preu
jatagani i njé beu!

Prané pishés, ¢ tulitur,

syrin-cark e ballin-ngritur
rrinte néna’e drobitur ...



Shihte flak’ e shihte tym, -
jashté ishte xéc e brymé,
shihte tymin dhe kujtonte
jetén pel e mel gé hoq.

shihte flakén e shnrescnte
pér até q’'u dog u pocg,

se po priste, si gdu néné,

njé premtim, qé i pat dhéné
bir’ i vetém, shpirt e xhan; |
kur ge nisur partizan!

v

Shumé neté néna kish:

qé po merrtenjé sy gjumé,
po ¢’kish sonde qyrm-p:shc
q¢ mendente kaqé shumé?

— Mjera uné, néna tha,

“¢’ka kjo lemza qé s’m’u nda?
C'paska syri, g& m’u drodh,

gjoksi, q& si lémsh m’u mblodh?
Mé. kujton, si duket, djali ,
mé con lajm andej nga malil... —

Néna fjalén shpejt e preu

se ca kémbé sikur. ndjeu,

vrik u ngrit e spatén mori,

jasht’ pérgioi; né rrépité .

— Hallé Zeno, jam Tomorll —
dolli zérizn’errésiré.

Ish Tomori, shok"i djalit,
shok i loiés;” shok i ‘malit;
qe shegerthi 1 'mullirit
qé té zezén e ullirit

kishte heaur-mot pas ‘moti-
nga qahjai, nga i zotil

)
Pt




«Kétej punavkur t'ju bjeré !
né rrezik e kurdoheré:

mos mé lini pa mé paré

se fort malli do mé marrél»
U tha Halla kur u nisén,
kur né mal u arratisén.

Po Tomori kété heré

Halién fort e pérqafoi,

rrinte heshtur, pik’ e vrer,
thell nga zemra ngashéroi. . .

Pér té keqen zemra - i hante

ndaj Tomorit syt’ s'ia ndante;
kur dy lot’ e mnjé reénkim

iu képutén pérmbi zjarr,

foli néna me ngulcim:

— Cke, o bit, ¢'té paska no;are:‘
Po né fyt Tomorit trim
iu_lidh E;ala dhe me zor
hapi gojén me drithtim:
— Hallg, 'Cufi " ra déshmor' —

I ra gurit; € décmoi’

i ra drurit)’e coptoi -

i ra hekutit, e ¢ajti

i ra nénés por e mba;tn!

Djal’ i saj s’e desh oji-fie
si dikur pér babg-zing,
s'e desh.nénén me shami
sy-mavi e buz-mavril. .,

Edhe néna derdhi lot,
po me kuje nuk e qau



se kish zemrén ‘me barot. |+
Né kasollen rrézé+shkémbi,

ku armiku ¢kuliy shémbils © 9192’7

nd?_'nji prapé duke pritur
trlmat tané p lL!?”lﬂC

se atje mandatén mori
pér t€ birin nga Tomori.
Nega kasollja nuk ge ckulur,
po né zemér kishte ngulur:
Njé' flamir me gjak’ stohsur
pér armiqgté kish ‘ormisur !’

ca fisheké dhe jé ¢ ¢hike, " _"_ill' ]

atje néna ngutl prJ..c ;
dhe géllonte nat’ e dité. ..

U hap fjala si veriu

mal mé mal né partizané
mbi armiqté Halla shtiu
pér té birin, pér vatangl

Vet’' armiku 1 térbuar,

kur njé dit’ e kish'rrethuar,

i’ habitur kishte' mbetnt

dhe vctveten kishte- pyétur,
kuraté e kishte gjetur’’
jo té giallé po t& vraré

me shtat’ plagé qé kish’ mareé: '

— C'paska patur shtatd zemra,
lindka trimi dhe te femra! —

Buz& lumit mbi’ bregore
ndit tavdija mbi' dv 'vorre:

Nén' e bir 18 pérgafuar £, i8

me f‘ﬂmur t& dy’ mbuluar.

13
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Atje gjaku i déshmorit
paska shkruar sipér vorrit:
«S’kemi vdekur, kemi leré,
jemi prané kurdoheré!»

DUKE CFLETUAR EPOPENE. ..
(Mendime dhe kujtime)

1

O Skénderbe, ti, o trim mbi trima;
ti, shqip’ ¢ malit; ti, vetétima,
pallaska, thika dhe jatagane;
lavdin’ dhe zemrén porsi xhephane
u le stérnipve; u le kushtrimin .
edhe rrufené tok me gjémimin,
ndaj u vérsulén porsi petrita

né gérxhe, cuka, pérher’ né prita:
Armiqé vrané dhe veté rané

pér nder ¢ vatér jetén ¢ dhané. ..
E zi po mbante gjith’ Shqipérija,
u dynd me shekuj kjo robérijal . . .

«Pér Mémédhené, pér Mémédhenés
kéndonin cetat mbi shkémb e gur
dhe pér licing, pér: Skénderbené:
betohesh trimi pérmbi Flamnt!. ;.
Po rridhte gjaku. =, Ja, Shaipérija,
porse né krye erdh’ tiranija,

u dergj ky véndi nga varférijal. ..

11

Ndérsehen mbretér dhe perandoré
se mbret-tivani po. bén  krushqi,
aj padronét ka pér-dasmoré,

nj¢ dasm’ ¢ madhe me plot dolli:
Martchet shqipja me ujkn’ e zi. ..



Kur dasma vlonte, shgiponja fshihesh
te zemra joné, te vegjélija,

porse dollija pérheré ngrihesh:.

U bé kjo dasma, u lidh krushgija,

u nis' dhe paja, po jo stolija,,

se shgipja joné né male shkoi,

atjc ¢ liré folen ndértoi!. ..

Prap’ ndeshen mbretér dhe perandoré,
sic u ndérsyen dikur sulltanét, .
padron’ pérleshen me plot puntoré
dhe; vrang, prené pér njé kuroré. . .
por ja njé dité, si ajo dité

kur hic qe mbreti né Shqipéri,

aher kur ujku na desh krushqi

me shqgipen, pajén e me stolité,
képuti qatén ky mbret - tirani,

po tokatr shkelet nga italiani. . .

— Shpituam? — pyet kjo skllavérijal. ..
— U shporr ky mbreti! — gufmon urija. . -

— Po Shqipérija e po litija? —
mendojné trimat dhe vegjélija.

U shporr dhe mbreti; po erdhi tjetri,
i rin genka si ge i vjetri,

u prek flamuri, u ngreh njé lak,

u shkel atdheu, po jo pa gjak,

se ja, né castin kur prekesh caku;
me shol dha jetén Muj’ Ulginakul. ..

1T
Pérdité psonim lloj-1loj mynxyra.,‘

zemra po nxihesh, rrudhesh fytyra,
si fleta -u xvarrém népér -stuhi,

15
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B e ﬁesbtu' ﬂs':htrimin,_c_ dha Partija.

“népér dy zgavra me rrath té zi
pérheré syté i zgurdullonim,
armiq urrenim; tradhtat’ mallkonim,
po zemra joné me afshe plot
pér gjith’'armiqtd 'w bé barot!

Sadoqé hogém, ¢fardo’'qé pamé,
ne s'u pérkulém, as nuk u dhamé,

“porse ‘me lufté armikut lik,

qé ishte mbrojtur me top celnik

t'ia cgyénim mishin, t'ia bénim copé
dhe ‘trashtin, kockat e trupit tij

t'i bénim' thika dhe ¢ika-cika

t'ia grrinim mishin gjyle pér topl. ..

Urrejtja joné dhe cdo mallkim

iu bén’ armikut njé shkrepétimé
se po na vloate né gii shkéndija,
na ndritte rrugén gjithmon Partija.

Dhe ja, shkéndija filloi nalk
té bidhte rrezen; t& ‘béhej flake
nga drit’ e Yllit, qé na ndricoi,
qé syt'armiqé i véngéroi. ..

4O burra - i bini, béni kérdi,
pérmbi - fashistat bhini urgji,
sepse kushtrimi né mijra zé
dérmon armiqé dhe tradhétaré
e far’ e tyre as nuk mbin mé,
se kur del zéri nga vegjélija
ésht’ e vérteta, ésht’ mrekullija,
me gjak fitohet, me luft’ licijaly

b oa g
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3 — Kéndoj....

v

Kudo luftohej me triméri,
porse armiku pat bér’ kérdi,
Nuse t€ reja i la té''va,

foshnjet te gjiri pa bab” i la
dhe sa paj-léna népér sunduk
kur ky i vluari mé nuk u duk;
po loti thahej e béhej plumb,
nishan’ i trimit askurré s’humb,
gjersa armiku té béhej shkrumb!

Kaluan dité, kaluan neté,

pa shkuan muaj dhe ikén vijeté,
porse né gérxhe, mbi shkémb si halg,
po shkrepnin xixat nga kémba strall
e partizanit me yll né ballé. . .

«Hapu, moj bunacé, béhu vetétimé, 3
ja po bén kérdiné kjo shqiponj’ e malit
pérmbi breshkamadhét, breshkat e mogalitl»

. .Po kéndonin vashat, vashat partizane;
po kéndonin nénat, nénat kapedane;

po kéndonin trimat, trimat si xhephane
dhe po ngrihesh zemra, ngrihesh 14 mé 1a
Shqipérija qenka kald mbi kalal. ..

V

A mposhtet, vallg, kjo trimérija,
kur 'né krahrorin valon lmja9 e
Q& nga Kremlini nAd'_
bue;v:te toka,




Luftonin popujt kundér fashistit,
kundér tradhtarit, kundér nazistit. ..
Po kémishzfu- s’duroi dot;

u dOL'é?lié,z S'y-,.t.é‘: me 6t5 .

te partizani, qé ,d,uic’e geshur .

me armt’ e;lara.te prezi ngjeshur,

ia fali:jetén dhe e mésol. |
kundér 'prtal;i.lﬁ“;i té yhftbjél

Py

Sy Dogls e the e
«Vdekie Fashizmit, popullit sibr. .
Ky%',J‘sh;:kushi::‘i'm.f pér. ¢do, .shqiptar,
edhe kur erdhi armiku-i ri,
gé nga fashisti ge, mé barbar, .
po _shtohej stilfi, Po flakérite]

st Pacta po e, et

" Sfedidite qjelli § dé foftund,”
porse: nazistat té-fjeré zané, " -
zun’ pleq e plaka edhe fémi,

SegiBi~ta a0 shlén,- ohl ¢’batérdi, ;.
sl oo pa'veag & prené - $i té tétbuan .
et -ilsyre; fitordd: . deshén, | té déshpétuaky. -
pa mbollén kije edhe rréméte
.cr ;xikudo g, fshatra dhe ng gytete,
. otg¢duknin deshén kudo njering. .

-nitqdhe ta yatrosnin tok me lLirigél...
3 Sm o osiann Rt ST v L SRS B
st=m M ‘agtqn,,";Yaﬂé,,,k;o{ !;m’nenia,‘ )

fule kish mé trima kjo Shqipétija;
nuk kish mé Vojo, nuk kish Qemal,
nuk kishte néna qé bijt t'i falé?
S’kish mé petrita, Reshit Collak,
qé& mbi' aemikan Jéshaten flake .
=. ... _me gjoksin hapur porsi debojé, - -
";ov ., qé presitcplymba mé dor’ e gojE?. . .
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Po, poy ki trima kjo -Shqipérija;

mevgjak fitohet). me igjiks; lirtjs 5.

dhe'vdekja jote rfe: plumls e thike

ésht” jeta jon®; batbar armikl~l,

Sejay ishiqipoitja: mbag “krah@r figjieue

te kjo Partija, qé ishte ndritur.

aher kur'rrezet'ia dhn Kecmling'

q€ nga Vijosae:gjet v Drinif. .\
RIS LA AL T A TR

Prap’ partizani e "rigdlin -$6lfor -

mbi ‘kéffishmitmih; ‘& eshte" thidd,

qé shikfep ‘¢ gjuian si vereie 7

“-dhe i mirdostic péf gjak ‘hga etja

&ht’ m’i llahtarshém nga veté vdekjal. .,

Po trim mbi trima je partizan

se pret me drapér, vret me cekan

se yllin, shaipen né zemé&r mban

lufton pér jetén dhe pér vatanl...

Kaluan dité, kaluan neté,

mé sterr t€ zeza, mé me nefrdt;
po nat’ e fundit u bé giith’ zjarr,
u ¢a ky dheu ,u hap nié varr:

U kall armiku se njé Shqiponijé

e kish coptuar me sqep e thonjg,
kur Shpat’ e kuqe qé nga Kremlini
nazistat preu gjer te Berlini

dhe kur Partija si ylyber

népér shtérgaté dhe népér terr
te zemra joné gjithmoné ndriti
dhe siharigin na brohoriti:

«U mposht pér jeté armiku- i z,
lirl ¢ paqé né Shqipéril»
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CoBebioby S see e

Dhe :ditét, stes€ .dhe, netét tmer : i
mé me;ngulgime dhe!mé me: veer
pér: gjith!, nazistat u bén neshter!

Gjémonte kénga, 'gaz { clirimit, .

1€ cfrynte zemra dufn’ e mallkimit:

o e e e e
Tiran i vjetér, tirap jari,w ! -
armik -1, mirmé, armik @2i. - O
o ném’ e kombit, ti tradhéti,
ju.shpirt-tiranésh, ju faqezd,, - .
axs.vt-:Qk_,aSipétnnUk pQ,Ju.mban, T
se ndotei- dbeun ju,-gjak-katran
dhe Vt'l;e'g’a;i: qumshtin ju bén’ haram!»
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GAZE PAQ “T1 PASKETAJ A"

and el ey 53]
It Hatdel I O (R )4 ﬂ)(“, 1
"'rs‘lli" Y l”“:U

Vaj medet, ¢obanke,, va;l,,1 icr odb
Qaj, gobank e vogél, qaj ’

se kasollja ty tu dogq... l,ﬂ ()
se manarja ty,tp poq! .. ..i.n
Qaj, gobanke, 1 Q8. 18, qa;, s i
jeta qenka gaz e vajl.. ’

Moj e gjor’, ¢cobank’’ e’ gjoré,
mbete, moj me krab’ né doré:
T’iku dashi me kémbdré,
vaj-medet, Sobanke va;! ot 8
Qaj, gobank’ e vogél qa) i
jeta qenka gaz e vajl..

Bu-bu-bu, t;obanke,r bu, ‘P R
bo-bo stani. seg tu doq, . , o

pu-pu nénd seg t'u, poql i
Ku je ti, gobanic -,;,',-
mbete qyge dhe ketcuI o
OIS RIS R A S I

_,.¢Hf~nr- ~-'f‘.' Ao gy 5 QhleTad

")' ill

Qesh, gobank’ e vogel,,qesh o 3
trimat ty t€: pruné. desh EICR]
dhe t& ngritén; njé shtépi .| ..o
mbi gérmadh’ e shkrumb e hi,

qé na la armiku - i zi!

Qesh, cobank’ e vogél, geshl.i «<i
Pa hidh syté ‘dhe'mbaj veshivi ¢
Atje rrézé & hjé' shkémbi; 'z - liv
ku armiku dogji, shémbi, <.




s’ka ‘kasolle,~as kogeks,” i - :

po shtépi edhe hambare,
ndihen kéngét me Zambare,
uturima e traktorit

dhe sokllnma e fn_:orxﬂ

L

Qesh, ;obankc, ‘qesh mos’ qaj ...,

Ashtu, deh, se ska ° ‘mé vaj,
gaze pag ti’ paskcta;'

Rrahu zemr’ ¢ v gjellse

népér shekuj pct lm,

ndriti shpat € trimérisé

mbi armiq’ ¢ rob;n!

Po lavdija ish’ Partqa - o
né kushtngnm sliriméar," '_: L
kur sulmoi’ veg iélija” \
mbi fashlzn,un g,akatar'

Lufta joné pér ¢litim
mposhti mbret edhe padrcn,
Ylli Shgipen ndrin e prig,
jet’ e lmﬁi‘ur {:o buron v
Ngtrihet zemra 1a “‘mé la
Shqipérija ' ésht* khla!

. RS Sl § § ) ' -

HO
Dy her? #9b {itobétuar . .-

partizani triga- mbi. tim, - ptb' £
yll ¢ shkaba:sé. krahrnat = - -

ndezi luftégpge: ¢lirimis .+ oo o f



"Tym c flaké anembané
se luftonte vegjélija
< me drapér e ¢ekan
po qéllohej robérija.

“. “Lufta’joné pét (:fu'lm

mposhti mbret cdhe padron,
“YHi -Shqipen ndnn e ‘prin,
jet' e lumtur” po buron:
Negrihet zemra 1d mé 1a
Shqipérija ésht’ kalal

I

Ndriti Yili i Kremlinit
shkrepi rrezen e lirisé,
hodhi dritén e ¢lirimit

te shqiponj’ e vegjélisé.
Mbi gérmadha shkrumb e hi
sot po ngrihet jet’ e re,
Republika plot lavdi:

Esht’ Partija — jemi ne!

Lufta joné pér ¢lirim
mposhti mbret edhe padron,
Ylli Shqipen ndrin e prin

“jet’ e lumtur po buron:

Ngrihet zemra 14 mé l1a
Shqipérija ésht’ kala!
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Kalome Vitet, | pfrse pranvera‘ ¥
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Bardhosh’ e kuge, si’nuse nisur -
edhe stohsu:(. et .

Oh, sa ma kernd%i'“'r*f .z ’,‘,l ,"n ‘
qé shkon mé vrap, " . 5
té sjell. qﬁ rpend] P nM ‘n%n és

qé ka bmsurl sere

..... o e _F‘(fxrr"”}b ne
Dhe kur yjen du'nn me sh1, p_qré
& sufériné,” S s

mé duket. Yetla ‘si Ihe praqvere A
plot kundertglme, N ’
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TE KALOJE RRUGA ER‘E ¥
Njéshkémb qendron vxgan &
dhe trimi_rrinte pranc .. .,’

Ia merr syn, ia kap dora v
23103 LT
s€ 'hé'[afe’ 'ia béri fora,. o
e me zemrén: dinamit :
&fmbi shkémbin vk o ngut
ta dérmojé, ta sheshojél’. .".
Fr0er wr e
== Pse me shkembm mate t1,
kush 132 dha kétg fuq1
& ta hedhésh né greming, j
sx; ke, shembur l:obermep

a T

BYe .
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— T& kalojé rr:ug e rel

— C'faré the, o tnm, ¢’mé the”

— Rruga qé s’e njeh mbarimin,
né Kremlin e ka fillimin,

dhe do ¢ahet né ¢do vénd

se ka zemér, &ht’ me ménd,
emrin toné ajo mban,

&shté rruga qé s’njeh ané,

éshté rruga e Partisé,

gshté rrug’ e lumtérisé!

— Po do plakesh, oré trim,
do t& dridhesh si purteké!

— Jo, mdr shek, se nuk jam tek,
jam miljoni né miljona,

me brigata, bataljona

dhe ndértonjés mé té ri
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mé me zjarr'e brull ‘a&'gji) -1
do t& kete Shqipérija,
nuk shtétéhn 'a¥kure Hfugijav-'ib <1
qé buron nga vct Pé'rt?,ﬁ{' sl bl
aamidde Siem otorns Sn
— Po ka breshé i”’dhe Yufan - Ui
qé té ¢kul e té pérlan! '
RULTE B VBRI 5! ’:tp'»“";
— Jo, mor shok;%‘i’:ﬁ ﬁiéﬁ_{ t
rruga loné' esﬁ’f»u@ﬁabese,- i og
&shté er’ e eshyfilitany ol odb
ferrat, drizat i pérlan, .
gshé djell id"eghite illpl e 5ivi
éshté rruga qé s’ka cakii*rq ’L'!”m
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RINE’ Q\:MQJE RIN;Enn'i\ IR

et i, e Srod Dol
Ty dikur. t& pash mpj ,Rme,i e
hedhur lahunne, It DO ! L
né kasolle majé shkémbi
ku asgjé s'té. tremb;l, o ;_' R
A R TS
Frynte era suferme, T E
m0] kﬁfcm'a: B@lqez R TI T BN
po né gérxhe; Lreza bndlye, Qs
dhe lépjéta. mhhdh)el ,

'vt I IBNIIN ,3 Vend
Njé kasolle”dhe -njé, dhir. - e
kishje pasurij;, .y pee - .n;:,ﬁ;
po xhelepi dhe, tym;aku )
nuk t'u nda nga, praku! ;;v..
Zér’ i beut sokéllinte
Rina s’desh tia dinte, ...\, g7
as ra kurré népér leqe, in-

Ieany 1’
as tha lepe—pcqel s A “y
. ,.Y’; ")'l)

Un’ té pashé dhe né krua
kur po zbritje, Ring,
shtrije ¢apin si pallua,
hedhur lahuting.

Shtémbén pash’ né krye, Ring,
ecje aq lehtg,

dhe me hénén ngjaje ting,
hénén pesmédheté.

Po me hénén né tufan
ngjaje, Rin’ o xhan,

se ku pula hante strall
roje plot me malll



gamm ey

Mall pér jetéii): p&h;érihe il

moj e dhimbsur:’ ‘Rins, vithe laur,

se te drit’ e’blshes”fﬁje"’ "3 oo

“fshehur psherétijells, V- o4 1oAah

Ja, té aeshi #émr’ e’dhrté HERIMIN]
ty moi Riné-chpifg,t!s i o i ;'51

posi vil aé shkren"njéﬁgr&e\r O
pérmbi ren’ e zez@li ' 4T Lt

U ndes ke mée firigd, o (T
moj sokolia Riné&.. =it oL on1A
hoae futle® 'é bokhit” orej mestt, v
armét ngjeshe brezit. .i*"" "~ o

Pse godit@'mbériné,.\.‘ Shar nonaind
pamzane-Riné e nyperte -'F"I.- BI
tv kasofkq ta Dervlﬁ'an,’ _" o
babén tinternuanl ., “ -“j.“"(

Mbi gérmadha. shkrumb e hi,
Riné lumia ti,

po ndértohet jet’ e re,

Ring, lum si nel...

Ta, tani té zbardh shamija
brénda né uzing,

end pélhurén vija-vija
népér vegje, Riné!

Posi gur i ¢muar ndrin
djersa’ qé& kullon,

me méngoren shpejt e fshin,
gesh edhe sulmon...




Dijersa, bulcgan né fage, . ., {14
Pfape n ntl’ Rlneimz(.”.u PRSI [ 1 083
e si ves’ né manushaqe S

duket kur s’e fshm. ot aiydorl A

Lodhbjen e,. };atove fare, 100 5y oy
Riné, o mO] xhan,,.n, ..zrﬂ ?u-'r: v
ule syté.si.manate,. ', T iy e
kur «uira» té thanel (e Sebn i
Ti ke gen’ mjériish® ¢ £shdtity’ 1)
Riné, 0 moj Rin&, 5,711 il jonn
lum kpsh,‘sygm ta‘kaa shtén&. .0
ty pér nuse_rgnc,!\ el gt mion g
Lum ti veté ke mbiikryenitin, 5
dhe né shpirt: Partiné,,f‘T. Gk Rn

me shqiponjg .ngjan,. me yie,. .y
Riné, shogja Ring}
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KENGA E PRANVERES
Pash’ njs bajairie ki kisilte céide
tole me'njé Kumbull; & Adothéj pfané,
“dhe dy trumcaké & pérkédhelut -

qé nga foleja mbi degét rané... .

1 pash’ dhis malet q&'kishin ndtuar
cukat e bardha me gjelbérimin;”
pash’ dhe pullumbat kur kraht' € shkruar

i ciknin, %e{htas gérmbi burimin{. “a
LAY K S gL RS SR

Kudo pash’ lule edhie gjethishte, *
fémij a¢ ngiéain Ballona weréy’
njé kéngé 'ndjeva népés punishte”
dhe hymnin, toné si kurdohﬁré,.(. -

PRADESRE E Aol A RS TERE ISR I} RS

20

— Sa shge’t na ;"éi:d}'fi 'sivjet’prativeral —
_ Tinglloi zéri né Yedirén time,
"L Sa djell ' enhbél; o si pétheral’—
pérslgp;év;i{:i kio,_z:?rrl;r\? ime.

oot ooty Ll T

Dl $58ik Hish o ndi
'tig diikej casti 'Hjé vit'gezimi, ™
“po ték'e"$hkidra me plot lengim'"”
sa krah té plogta kish marr’ mendimi:

Mendoj pranverén, vjete pé€rpara,
qé posi nusja me lot, maras

né brigje shkelte, né fusha n’ara,
i qeshte buza as pér njé cas!

E si té geshte ajo dikur,

kur s’kish pranveré né zemrén toné?
Tani e lumtur plot gaz e nur

me paj’ e krushqé po nuséron.
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Pranver’ %}féféé f;lé’{;[ikél{ qark "~
ia sbtm nurm ¢do cas e ore, .
sine m -§ ig;mbl vetllen-hark ,
fl’ k' ' dhur mba nJe icurqre.

Nl‘xk'é'sh'f’ icﬁforai ‘me 'fué”afi;'
as, me rubina, me g)ethe mlrtn, o
nul‘;” A gidi dané marganté q, '.-‘ :
! nuk e_;s bekuér me afslle sﬁplrtl'

Esht’ n“' kutore "he herthime
qé tht'm dora né Kombinat,

me hafy g"ni iy m? g;elbenme sl
nga, Jn . !t, pare, pos1 dhutate.
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Esht'” njé kuroré' q& ‘ndiin i dita,
L skalrreze d;ell;, as rreze héne,

PO %ixa ;esh g€, shkrep Selita
_ dhe & t e mbru1tur me, qumesht nénel

Ne v;esi'nte, dimeér’ dhe kurdohere

. ajo me sh‘oqet do p{:anverole o
pér zetp;:en tone gnthmon pranver&
¢do. wit, Nendont do't& ndru;ole N
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XHA TEMJA

Blegérin né mal té thaté
delja rudé, gé¢ menaté,
po kéndon edhe kéndezi,
kokorisin te gymezi '
pulat, kilogkat né méehallé,
po xha Temija ka njé hall:
Me pértim. ai po ngrihet,

as né shtrat nuk po i rrihet,

kap hostenin, shkon té geté,
nga marazi po péllcet!. ..

Zbardhélloi, po xha Temja
cri e rri duke menduar, |
ndihen hapat edhe gerret,
krisi kénga e méngjezit, .
hingéllimat, hamulitjet

dhe kikiku i kéndezit,

njé e qeshur dhe bértimat ...~

thoné: puna ka filluar!

C’ka xha Temja, 2 ¢ dini?
O xha Teme, do ta them,
ju xanxar¢ mos e ngitni
se pastaj na bén ujem!

I képutet shpirti Temés
pér hostenin: e pér qete 1
se qé sot e tutje n'aré

do té shkelé njé laneti
tishté bisha e xhindosur,
qé bértet e shket nga dora
e si thoté veté Temija

e ka emrin trakatora!



E si, vallg, do punohet,

nga t'ia nisé Temja, &?
Qeté Zoti i bekoi,

ato sjellin mbarési,

nga bértima trémben éngjéjt
edhe fara s'ka si z&:

Babézi do té na sjellé
trakatori ugurzil. ..

Shkulet gazit fshat’ i téré,
po xha Temja mvrejtur rri,
dilnin plisat séré-séré,

po vishtronte me habi
edhe thoshte: «dale, dale
dardha bishtin ¢ ka prapa
si n€ fusha dhe ng& male,
kur t'ia ndezi piské vapa,
do t& thahet, do véshtroni,
fara juaj me lanetin,

pa do zini té mé thoni:

— S’béhet lufté me lanetin! —»

Me té sosur fjalér Temija

ia dha bisha ulurimés

e me bisht e krah e fecka

cante dheun, diite plisi,

Teme-ziu uli kryet,

iu largua ushétimés,

porse veshét cérr i bénin

kur po rrinte pran’ njé- lisil
II

Blegérin né mal ¢ thaté

delja rud€, q& menatg,
po kéndon edhe kéndezi,



kokorisin te qymezi-q TR RN
pulat, kllogkat né méhall&r .- -
po xha Temja kamjéhall: =

- s . Yope LG ihE
Me pértim ai po. (ggt,lhqt,- B
as i hahet as i pihet, . '{“ N
me njeri nuk po i rrihet, © - A

- Liss 18 RIS i RPN
kémbét hiqte hgsl;;e,ggag‘gcw Co
e me bisht t& syrit n'aré

‘po pérgjon e po mepdon... .,
RERTTITIV RTINS LR

Po sheh grurin se kortikuws 2 1 7i7
ia hodh’ shtatin sicllastaty .0 .00
ndritnin halat edhe kokrat,."1uiis
vetétinin si flori) 11107 wiosiny T
zjente puna edhe kénga:

Normén, kush ¢ 505'méparé, /..
vetém filli, fymenduars ) 50 oo
né njé hije Temja zril joy 7 o oo
Nip 'i Temes, erdktotistt, .
hedh 'ca‘ fileba mé’ thioibd "+
tok me Rinéd! el Bahushen, """

sheh xhaxhanqé ‘rriFhabithf, < -

TR SRR AN

po pér Temén fjalee) pazet® 7 °
.qené thika, qgené plumba
-dhe kanalin po véshtronte
qé gjith’ arat kish vaditur!
Lémi pér karshi,

gruri si flori,

kénga qé gjémonte,

puna gé valonte

(sepse 1ém’ i paré

shtetit si pérheré,

gaz i till s’ish paré

kurré ndonjé heré)




vérshéllimat prang, . -
fyelh ménfan€;: i oo
mé tutje Zambaret:.' :
kétej kanakare
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DESHMORIT "PARTIZAN

E di ku e ke varrin:

Né hijen e Flamurit;

ta shoh edhe lavdiné:

NEé gurin e gévutit, ‘
cdo plag’ qé té dha plumbi,
pa derdhur piké lot,

ta ndroj’ né mijra lule
pranver’ e jetés sot!

Cdo cast ndjej zemrén ténde:
Né mijra zemra rreh

kur shémbet bot' e vjetér
dhe ngrihet jet’ e rel

Dhe syt’ i shoh té geshin

tek ngrihet njé oxhak,

te roja né kufinég,

ku ti ke derdhur gjak!

Po shpirti yt ku shkoi?.. .
Né botén pér matané

apo vértitet qgjellit?l. . .
To, jo, kétu' Esht’ pradé:
E shoh te vet’ Partija,

te puna qé gjémon,

né palat e Flamurit,

e shoh kur po valon!

37
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GJYSHJAXTREGON': ¢\ i ..

njé vajz’ e mjeréi. i
alennly s snou Lo
Nis e sos pérralla’ime - .
me njé ngjarje’ t& vértetd, 1 v <
me njé vajzé mbetur shkrete i
pas ¢lirimit dhe jctime,
po qé ilindi prap’ né& jeté..
(01 L T s
— Hé, moj. gjyshe;. ¢'jan’-kétor . -
Nise, deh, mds:na méndl .- -,
pada S e, o, ST
- PO’ t'u bé£§ha% ’qor f;‘!‘lo;j,:_f" PR

dale pakéz t€ mendoj .- .

se jam plaké; dhe harroj...

Mbesa - e nipéspran’ i kishte.

nisi gjyshja: .. 07 S Ly
! 7rit.iSe¢ na,ishte. ..

Ish njé vashezo, Bardhoshe, .,

e pag njohur, 0 Marin&, . [ " "

qékur ishte vog&fpﬁg:,, Ser s ot

si njé flutur ng lénding.” ity

Ish e urté si:mushqers, .. .~."

syté ulur kurdohers, -

mbante linj’ e xhamadan,

thurur flokét njé gérshete,

vetull-hark e sy-shégjets,

kanakare shpirt e xhan,

Bab’ e néné ajo Michte,

por e varfér ajn ishte,

me thérrime kish i~tvar,

el Llal

M N
ITSRrERS



ndaj te bcu qe pajiuar:

Té kulloste bagétiné

népér breshér, suferiné

dhe né dark’ e lodhur shumé;
me njé copé buké thaté,
kthehej vetém sa pér gjumé
te kascll’ e saj ¢ ngraté. ..

«Ja baresh’ ¢ vogéll» thonim;,
po me syt' e pérgézonim,

s'e ngalaste dot njeri,

se 1 mbetej hatri beut,

vetém wvogélosh’ e tij

ish e bukura e dheut!

Ajo hopa duhesh marré,

me kajmak e mjalt jetonte;
do t'ia sillnin sa mé paré
cdhe zogun g flitrontel. ..

Nip' i vogél me .cndi
pyéti gjy sh n péeséri:
— Dale, chhe dale pak
ku e zinin, né fol4?]

— Jo, té keaen. ia'. .. me lak
sic bén ti-népér bahgél

II

...Dit’ e verés kishte mbritur,
qé menaté ishin ngritur
giith’ t& vegjlit né Maring,
se do venin né #ndiné
té kércenin, té& veronin
e pastaj ata do chkonin
te ¢do deré t& kéndoain:




«Peksimé, moj; peks}qle, d
as na nxirr nje; ko e ve, . ,;:,,‘ 0
ashtu dali mot, me’ qe,

mot e;moL me. pg\,gezuar,, ,
‘plot me djemé.té mart_u;_xp)! .
E sa lulg ka klo thané .
aqé djem’ ¢.aq’ stppane.
e sa lule kjo gershi

e sa lesh ka mbi tre desh.

aq’ hambaq me grur té i n i

P

Dit’ e verés klshté mbmtuf‘ -
dhe Bardhoshja ishté ngritur.
e me dhén’ e dhi’ pérpara
kapérxeu fiisha, ara, . SR
mezi sosi-te kortija .

té kullostéu bag'étiia-.

Po Bardhosh;a dxtn e veres

e kuijtoi, s'e hartoi, ,

atje prané degés féfrés

ajo zuri'€& kefidoje:'
«Dallandyshe faqe-kuqe,' -
sqep-gj¢lpéré, bisht-gérshére,
na kété gaji ﬂfekuq o
edhe shpjere shpejt -né det, *
bjemé buké dhe shéndet!gx

Pastaj hogi sl}pejt nga gusha .

njé ‘verore pqt tia hedhur

e kur pa. pe:te; nga fusha = = .
dallandysﬁea duke dredhur, o
u gézua, ia vervxtg

e me keng g brohontn!

~t

.
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Dallandyshja 'si ¢do vjet

i pat pruré plot shéndet, -
porse buké asnjé heré

nuk i solli Bardhés mjeré. ..

Er’ e qumshtit-e kish ‘rritur,
Er’ e malit e kish skuqur,
nén’ e saj e pat selitur

e me lulet ishte puqur.
Neépér stane, né vérr,

népér diell, népér shi,

né burime, népér kroje -

si manare, posi dhi

ish Bardhoshja, si ta doje!
Kur e ngitnin djemt’ e fshatit:
«Moj Bardhoshe, moj majhoshel»
as i thoshte gjé té jatit,

po me plisa i-'qéllonte !

e si dhi pérmes u shkonte.

Ish e buté si manare,

kur i vinte Lushi prané,

as qé kishte friké fare

nga gjémimi né tufan,

fét e fét kopén e mblidhnin,
qé té dy njé guné hidhnin
népér gérxhe, gufa rrinia. ..

Tushi ishte shok. i paré,
qe i varfér. dhe ay,
qené njohur qé té dy
qékur lonin né ‘mullar
syllambyllazi ¢do dité;

4E
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e pastaj kur delet, dhité
tok fn!luan t'{t kullosnin,
prap” e mhajtén shaqéring .
edhe bashké t& dy. losnin

né korn;e, né- lendme!

Qeshte Bardha tok me Lushm, J

porse auk--n iqeshte -jjeta, -

pér t& vegilit, (pét. ¢dokushin - .
ish e hidhur. e ivértetal. - . .-

Kapérxenin vzeshta,  ara

edhe pemét kokra plot,- : .-

porsc nuk guxenin-dat - -

as t'i shihnip, drejt perpa;g,.:»,

se qahjaj i kxshte zPné,
i pat rrahur, i-pat sharé,

kur nga sheshi kishin, mgrrg .

dy - gershi qe Lashm rené! 4.

LRSS PO

T tha nipgja me. mgc N

— E kush ishte ky surrae? .,

— Trim’ i beut ge qah)aj,
ish i poshterl zemcr—lik, o
posi beu, qe:tgta;

rrihte n;erzi’t me’ kamzhtk!

Sreivee i

RO IRIDE R S A B

Kur tufan’ i lofeds 13~
pérmbi kulla dhe kald
pér liring, Shqtperme,

qeshi Bardha, Lushi qestii, , ‘:A -

qeshi gjithé Shqxpema -
Partizani armét ng,;eshl
té fitontc vegjdlija ..

R



Lushi. Bardha té dy tok
nat' ¢ dité kok’ mé:koké
kur me dicll, kur me yje,
né korrije dhe né pyje,
kishin puné me ca trima. ..
Né Marin’ u bé kérdija
fshat' i téré shkrumb e vare
se luftonte vegjélija

me armiq’ ¢ tradhétaré.

Kur tufan’ i luftés madhe
theu, prishi, asgjésol,

njé luan e njé zorkadhe
né Marinéz i shpétoi,

si shpéton njé lule sheshi
dhe fidani prané saj,

kur pa pritur ky rrebeshi

thyen, shémb dhe njé lisnajé!..

v

Kur ecdh’ dita e lirisé,

dit’ ¢ bardh’ ¢ vegjélisé,
gjashtmédheté ishte Lushi,
pesmédhetat Bardha mbushi.

«Eja, Bardhé!» Lushi tha,
«eja shkojmé né qytet,
s'kemi néng, as baba,
njé késmet i ri na pret!y

«Jo, kétu do rriv, kish théné
kjo Bardhoshja, ¢me xhaxhan
se Pushteti mé ka dhéné
toke, dele dhe njé ‘stanD

«Por un' s'kam as kushér,
ndaj mé cojné né Tirané
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té mésoj péribujqgési, * 1
né KéshilL késhtu mé thané», .
iu pérgjegj-Bardhoshes 'Lushi:;. .
edhe syté shpejt i mbushi.ii, ' .
PO 12 SR ¥ B S S TR T BURTE 7 SO
«Udh’ e mbarq dhe me ménd,
fshatin ténd mids’e hérro Wt s
té punosh kéti" né- Vend R . ’; fed
ku yt até ra hefo!»“' MR
i tha Bardha 'syt’‘the' lot = 1o~
se nuk kish, duma: dot!.. .,

thy 0 74

e aderey e
— Kur, moj; },,]yshe ra hex;oj,,
pse s’m’i thua dhe. keto,‘

pse té kt};qlgc;; prapr o, fsig;“ .
Gjyshen mpga pyeti, prape. g '._,

h
R !

~r-
v

... Ra hero, po vrau shtate,
kar i vuné fshatit zjarr, ‘
iu doq néna dhe iu poq -
nga armiq’ e tradhetarel..w. .
Bardhés nénd v Kijjtua; » o ok
kur nga -$hkémbi ii rézia, : e -
copé-ciké fu’ thépmud - 5o
né pérrua tatépjeté, , .
tek po mblidhte ca Iegjéte .
Pa kujtoi dhe baban o
kur kish qene partlzan. o '
kur dha jetén per liring,
pér atdheun, pér féming!..: e
oy, 2¢ fye e
Nlpc;]a n;.l[r( :g"o)x' iz 1‘2{ o
si té tjergt clerdga lot
mblodhi veten, u & trim,
pyéti piap' pie.ngashérims . . <,

IR S O E

!’l)

[

ot s



— E pastaj, ¢'u bé, fok-héél:

— Hig, t'u béfsha, s'u bé gjé,
kaq ésht’ prralla nuk ka mel o

:l( ",;

— Ci tha Lush1 dhe gu bé’ i
...E po mbege mé shendet!» " A
sh then ,me ngashenm.l L
«Faqe-bardhe dhe me 1etel» N rd
i tha Bardha me ngulqnn. o

Dorén dhané, dhe w ndang;- - '~
Lushi shkoi né Tirané -~ . ...
dhe Bardhoshja pér né stan! e

— Aman, gjyshe, fol aman,
erdhi Lushi prap’ ne fshat?’ e

— Hajt' td ¥ tad, ‘SEpelto né shtrat,‘ .
heré tjetér do trego; e )
njé pérrallé si do tiz

Partizanét si dragoj

kur luftonin ‘pér lm!,l far e 0T
) Loty
tini o “1""' - RS
LD 1 g \
I T IR T
b :
i, T Caen
R S st
RN SR L ol o

P i 0 b o
: ) v Aot s
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A% SR

Halli Balen ¢’e ka zéng,
e do fort fitoren: .. . .
Né vrapim e disk Vito:en

pas ka pér.ta léné. . B

Tallen shoqet Vitua qeshn, T
Balja tepér .mburresh,
por ajo perhere turresh e
¢do méngjez te'sheshi., °

Xhamad#ifin;’ lmfen gv?shte RS
prapa gardhit'n’ard,’ - - Clren
shpejt ?ullotet“ bluzén vnshte

gati si né gare

Népér sheshe, brlgw bnql:ft,:é:""n‘i,i",
gjer te stani shkonte B

dhe t¢ _flesmen. diskun hidhte, ,
Vitos tia kalonte wret

N D7 Sin
1 OrgmL g '3'-"vr.-'{h< Fer
Djersa ndrinté si ridbimii- vl 40
¢ast pér cast e oré,
po nga disku dhe vrapimi
nuk po higte doré.

Balen déndur e gjurmonin
shok e shoge plot,
nga njé heré e ngacmonin:
«Viton s’e ha dot!»

Porse Balja as pérgjigjej
tundte kryet, geshte,
vecse zemra po i digjej:
té fitonte deshte!



M

Slanen e L ae
Ja, njé dité vrapig.la-i. " e
né shtépi kur shkonote, - @ o'

se mésuesin ajo pa
nxénsit tek mésonte. ..

E pa erén si tatgante, i
hapin si ta hidhte, ~.: v oo
pa krahrotin. st ta mbante,, v

frymé si té mirrte. L

Pa dhe diskun $i tz kzpte; ootk

2

qysh ta rrotullonte:’ * S

edhe dorén. si ta‘hapte oor 'z»f-' Lo

kur ta flakéronte .::

Iu bé zemra: mal-e qeslu ‘
se dik¢a mésoi e 1
edhe brodhi-gjen te sheshlr

fshehur ta provoj€. .. Y

Y

Ja, njé naté n’éndér pa
veten né Tirané,

né stadjum: burra, gra,
ardhur nga ¢do ané.

E pa veten veshur-ngjeshur
ashtu si atlete

edhe njerzit buzéqeshur

i kish bér’ pér vete!

U cudit se po e shihnin
gati pér né garé,

sikur vetém até njihnin,
ngutnin pér ta paré,
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Sepse shoget pas i la, .

po e duértrokitnin:
«Bravo ,Bale,. ;epl,ungahl»

gjithé i bértimin:dn. -7 o -

PR R SR IS STE R

V . o

Ndjente xheg té.re: né |ete,
éndra e gdzoi: - i

4«Po sikur té dal vertete’« “: R

Balja zv’ mendoi... ;. . .

Ajo prapé.kishte shpresé '

se mésues’ i fshatits - -+ - |

«Bal;a duhet t& marré p|ese»
i kish thén’ té jatit.

Po dhe shoqet kété heré: .
vuné bast e thané: ., -
«Balja do té.dal! meé. ndér.
qoft’ dhe né Tiranaly -

p



BALJA NE' TIRANE

I ]
Ja dhe Baija né Tirané
erdhi mé né fund! :
«Faqe-bardhé daicly i thanc
shoget né katund.

Ralen malli e kish'marré’

se kur ish'pionere

gjith’ Tiranéd <'e Kish ‘paré, -
ndénji pak ahere.

Né a,tad;um nuk klshte shkuar,
garc s’kishte paré,

njé gézim e kish pushtuar

ta shoh sa mé paré.

Nega njé her’ e zinte frika
garén kur I-m}tontc

«Né s'fitofsha, mua: pﬂnal»
veten ¢ mallkonte.

I

Me té mbrritur né Tirané,
né stadjum vrapoi,

hodhi syté anembanég, -
pistén e véshtroi. . .

Asaj syri nukliu ttémb,
véndi ishte shteuar,

se mbi plisa, gur e gjémb
ajo kish vrapuar.

Bénte proyat gdo méngjes; 0l

veshur si atIcte,
shocet, q¢ do merrnin pjestf,
i kish bér pér vete:

4%
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Me-até shtat posi selvi,
vrapin si shigjeta,
fage-sheg’ e sy-ulli,
flokét: dy gérsheta!

III

Erdhi dita pér né garé,
garé kampionati,

Balen erdhén pér ta paré
shoge, shok’ aga .fshati.

Bales nuri i1 kish téné,
ngjante posi' nuse,

kur né mes c¢ kishin shténg
shoget konkutuse.

Syt’ i ndritnin nga gézimi
pistén kur véshtronte,

dit’ e garés, dit’ festimyi,
gazin po ia shtonte.’

Pér fitoren s'hapi gojé,
porse kishin chéné:
«Balja, Balia do fitojel»
bast na kishin véné ...

v

Né stadjum nuk kishte vénd
ku té hidhje mollén,
brohoritje’ kénd mé kénd:
Konkuruset dollén. ..

Nisén garat'e vrapimit,
Balja pas i la,
ia kish nisur Huturimit

sikur kishte krah...



«Jepi, Balel« thirrén' n'emér
tutje, tej nga fundi,

Bales po i jepnin zemér
shoget nga katundi!

\%

Dy kurora prej dafine
pérmbi krye ndritén
¢ me kéng’ ¢ brohorime
Balen duértrokitén:

Vénd' e paré pér dy heré
mori né vrapim,
njé rekord e kishte thyer
ishte plot gézim!

Shoget, shokéc kur ¢ pané
ishin zemér-thyer

sc mos Balja né Tirané
rrinte pérngaheré!’ i

Porse Balja nuk u deh
nga fitor’ e shumé,

tok me shoget do té ngrehd

skuadrén né katund!

51
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KENGA E: KURBETIT ¢

Dasm’ e madhe me dolli,
me gérnet e def,

se na crdh’ pjg kurbetlli, ,
far’ e fis né qejf.. . it

Nden’ i Ngjelgs kish arritur,
burt’ 1 Jasemisé,

se ¢do vit e kishin pritur
shtyllén e shtépisé!... "

Kishin shkuar shumé vjeté,
i kish tretur mallj,
Jasemija gyqe-shkreté
gar’ e kish sé gjallil

Plot dy dit’ e plot dy neté.
kénga tundi fshatin,
Jasemisg, Ndonit veté

u rréngjedhte shtatin. ..

II

Shihe Ndenin, Jaseminé
g¢ punojné n’aré,
gjithé fshati oshétin,
kéngés ia kan’ marré. ..

Jasemija sot gézon
nusérin’ e saj,

nga cézimi fluturon
pas kaqg vijetésh vaj.



Ja, ashii'si de'ee qeshur o
Ndonin e godlsfe TR
me t& qeshiur mé & ngjeshur '
po e geséndiste. '

Po kur vang té pushomn
tut;c népér hije, -
asaj dreka tok nie Ndonm
sa i kishte shije!

Pér t& shkudrén, e pér sot
shumé@ kish €i thonte,
ajo zemrén e kish plot
Nconin ta gortonte.

Po mé pat’ se ta gortojé,
kéngés vet' ia'mori;

loti fageve' kalloi;
hidhesh LkedahiBrori:

«Qeraxhi, té plasté kali

ty, o qera'(m

ndave nén’ ¢ bab' nga d;’ﬂl,
mbeg’ i shkreté til., :

Qeraxhi, t'u sﬁtéfshiﬁ -_ puset,
ty, o qeraxhi,

"ndave burrat, ndave nuset,

mbeg’ i sbhcte ti!

Qeraxhi, té plasté mushka
ty, o getaxhi, """
ndave dhéndérin nga krushLa
mbeg’ i shkreté ti!

Ti pampor-o si ¢akalli,,

ti steré mos pafshg, ..
qamé burrat pér sé gjalli,
n'ujé ti u ¢afshé!. . .»
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— Té kujtohet, hej o burré,
dita kur u nise?

Ajo dit’ ‘'mos ardhté kurré,
larg ti m'u dckdisel

Sa her’ béari pértéribesh,
dilja né lénding,

geraxhiu vetém shihesh,
kurbetllinjt s’po viné!..:

Mbushe vitin dy dhe tre,
kartat m’i rrallove,.
prita, prita nus’ ¢ ie,
oh, sa shpejt harove!

Vjehra ime, néna jote,
me gajrét mé mbante,
hapja krahét népér mote,
zemra po mé gante. ..

111

Jasemija gan nga gazi

se ka Ndonin. prané,

mjaft ge tretur nga marazi,
shoget kur i _thané:

«Moj, ky Ndoni n’ Ameriké
qgenkérka  martuar,
nuse-zogézé dhe priké
paska trashéguarly .

Porse Jaseml e shkrete
llafet s’i besoi.

as kur Ndoni vitn’ ‘e treté
kartat i rralloi.



U mbush viti, dy dhe katér-
plot n}LzetctLe

qyae-korbé n’ar e vatér
priste nus’ e rel

Nus’ ¢ re po thinjur pak;.
hedhur lahuring,

lahurin’ e zez-duvak,

zl pér nuséring!

Nuséri e vashéri

qé e lan’ e vané,

po peér feshnjen né péqi
«Mashallah» i thang,

Jasemija né shtépi,

Jasemija n’arg,

u pérvesh pér angari
kock’ e lékur-thars:

Pér njé krodhé buké thaté
népér dyer shkonte,

heré dado, her’ argat
djalin ¢ mékonte,

Djalin-o, nishan i burnt
syt’ e ballit-nur,

kur pér ’té i binte murit
sa her’ ish sémur!

Dhimitragi u bé burré

si llastac. i gjaté,

mbante hekur, mbante gur,
ngrihesh gé& menaté . .

Ja késhtu ‘mes kasavetesh
Dhimitragin rriti

dhe me burrin pértej detesh ©

nusérin’ e nxijtil



Dolli diali partizan,
pas ajo i shkoi,

se e kishte shpict e xhan,
tok me ’'t& luftoi .

Por kur pa:té lic" atdhen;
iu cduk dbe marazi,

pa dhe birin kapiten;
s'mbahej dot nga gazi.

Shqipéri e téeé geshi,
geshi Jasemija,

po dhe Ndonin pran’ e deshi,

kish lezet shtépija.

v

Atje tej n'Ameriké
Ndoni kartén mori,
né cdo fjalé loti-piics,
hidhej krahéroril

Malli, flaka e buxhalut
zemrén ia zhurriti ;
dhe pér gurét e sokakut
MNdoni psherétiti,

Rrinte Ndoni pil-:\'éliuar
dhe né silloi,

se né zemér kolh' e shl\uar
ila vrag té zi.

«Kthehu Ndonf sa,mé parg,
Jasemija shkroi,

pér ty malli na ka marcé,
koh’ e zezé shkoi.. .

® v

fot. e

~y

t X"



Kthehu Ndoni, Shquen]a
s’8shté si mé paré,

puna zjen'e qgesh lirija,

jeta nisi mbaré.

Kthehu Ndoni né atdhe;

kam dyzet vreten,

kam shtépi, kam lop’ eqe b
djalin: kapiten. AL

Kthehu Ndoni se ke puné '’
né vatanin ténd,

Nderi yt- &shté kétuné,

jo né tjetér vénd!

NEé je gjall’ ¢ nuk na' do,”

né s’u kthefshé veté,:

dit’ té bardhé mos kérko,
mbeg¢ si korb i shkrétél. ..

Kctc kart€ po ta shkroj
un’ me dorén time, vl oz
Dhimitragi'mé ‘mésoi :
shkrim edhe kéndisieh

A%

Atje tej né"Ameriké

Ndoni kartén mori,

né ¢do fjale lotx—pxke,

hidhej krahérori. .

Soll' né .ménd kasollens kashtc,: i
nénén pik’ e vrer \
dhe gahjan' qé pnste ;ashte

me kamzhik pér sherl

57



58

Pa kujtoi Jasgminé

nusezé té re

kur u nda, oh, né lénding,
lotét si rrekel. ..

Push né faqe kish ay,
ajo kuq si shegg,

kur u ndané qé té dy
ngjanin lul’ e degé.

TIu kujtua ajo naté,
dhéndér kur u bé,
ish e vetmja nat’ e gjaté,
s'do ta shihte mé!

Siharigin e kujtoi:
Jaseminé-néné,

kur pér djal’ ajo i shkroi
posi yll e héné.

Ndonin lemza ¢ kujtonte,
ndizesh né krahror,

pér até dikush mendonte,
né ¢do ¢ast e. ord.

Uli syt’ e duke qaré
Ndoni shpejt vendosi:
Me wvaporin mé té paré
né atdhe té sosil...

VI

Dasm’ e madhe. me dolli,
me gérnet e def

se na erdh’ njé kurbetlli,
far’ e fis né qejf. . .-



— Pse mendohe, ¢'flet me vete,
pse po psherétin,

mos c¢apkénia né kurbete

népér sy té ndrin? —

Qeshi Ndoni dhe turflloi,
fije bari mblodhi,
Jaseminé e qélloi,

népér flok ia hodhi,

Qeshi Ndoni u gajas
tok me Jaseming,
shqerrat blegérinin pas
losnin né léndiné.

Ndonit zemra iu b¢ mal
fshatin, ku ge rritur,
nuk e gjeti si mé paré,
ishte pértéritur.

Ndoni zemra iu bé mal
s€ pa t¢ vértetén,
Jasemis¢ ju, pérfal

se po ndjente jetén,

E pa punén dhe liriné
né atdhen c veté
€ po truan, psherétin
q'ikén ato vijeté!

“Vaj-medet o jet’ e shkuar
né kurbet t& zi,

qé plot vatra i ke shuar
qofsh’ mallkuar til.. »

Nisi Ndoni té mallkojé
dhe menduar rri,
Jasemisé ¢ tregojéd
peér kurbetn’ e zi:

59
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— Un’ “kujtova’ g ’Amcnl\a
ishte: ha merr, 1k, i
por un’ s’mora, vetém 1ka
si $’mé ra njé piké!

Si s’'mé mori vdek;a mua
mua déreziné, ;

kur mé derdhesh 'djersa k;:ua
brenda né uzing!

Né uzin® t& mister Tetit, ”
ku mé vijet’ punova
ihe florinjt’ si'rér’ e detit
un’ ia grumbullova.

Uné me té ‘tjeré tok
gé u shkrimé fare, :
Teti fryhesh, ne' po 'trolk'”
ne c«hercnj» pér pare!

Lash njé bej’e mister poqa,
mé marifetci,

njé samar té vjetét’ hoqa,
vura njé té ril

Pune—punc duk’ nuk kish,
bobo si jetova

djersa dilte mbi kémishé,
asgjé nuk fitova.

Shkaliét zbrita, shkaJet ‘hipa
katérmédhet’ oré,

dridhja vida, ndreqgja rripa,”'
mbeta gdhé e hor!- '

E kur mbeg mé gisht te gosa
sc mé la shéndeti,

vetém karta t'ju dérgoja?
S’ish késhtu kurbetil



Vértet” Nasi dhe Kozmm
guan ca dollaré,

por u:béné posi djaj |

tretur edhe thargl .| 5 o

Edhe Loni coi shumé, -
hante buks’ t‘r’tc B R
flinte vetém pes’ or’ gjumg, "’
méndjen ‘te paraté,

Pér shéndetin s’k ishte fnkc
mbushi xhepat plet,

po la kockat n’Ameriks, !

¢oi ar me lot!-..'\ Il n G

Ja késhtu, mo;, e pesov

hallemadhj ung, .,

pér kafshat' té “'0][_5 Sﬂ“()va [
mbeta dhe pa pygé! ar;

Po shyqu m01, kartds sate o |
q¢ mé zgjoj nga c'1umi

né kurbet me'taksitate

do mé mirrte Iu'm’ 538 1 i

Ti mé shkrove giet’ e g|ate i

mé the té vértetén, |
vecse erdha duarc- thaté;,- OO P |
mé shpétove ietén'-—

om fud L:

Duar-thats c*dha vete

Po ju gjeta plot,” "’

si¢ éndroja né kurbet, ,
ju kam gjetut’sot. el .

Shkoi kot k;o d;ersa imig;
Si jetim un’!mbeta, -
lumturm e plot gézime
un’ kéty i gjeta,

81
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Dhimitragi, dora jote,
mijra vet’ té tjerd,

¢far’ nuk ndrronin gindra mote
bété me njé heré.

Mbollét eshtra, derdhét gjakun
kundér robérisé, -

pérgjithmen e muarét hakun,
hakn’e vegjélisé! —

Kéto tha e mbushi syté
plot me lote ' gazi,

po njé lémsh i mbet’ né fyt,
njé ngulgim marazi.

Ish maraz’ i kohés shkuar,
kohés " tiranisé,

kur até e pat qélluar
plumb’ i varférisé.

Fshiu syté edhe geshi
Ndoni 1 gézuar :
se né jeté gjeti ¢'deshi,
¢’'kishte" &éndéruar!

Brrofi shpejt'aé kémb’ e pa
grumbuj me puntord,

iu bé zemra mal e tha:

— Shpejté né traktor!

Shihe Ndonin, Jaseminé
gé punojné n’aré,

gjithé fshati oshétin.
kéngés ia kan’ marrg!l. (.



NJ& LETER. ..

Njé letér dua t& shkruaj uné

pér né perndim,

né vend t¢ fletés ¢'i mblidhja zemrat
e gjith’ njerzisé

edhe pér pendé t¢ kishja rrezet

né kugérim,

se fjalét mua m’i dhané trimat

e gjithésise!

Dhe letrén time do ta pércilinin
miljona zemra,

pastaj né gushén e njé péllumbi
si njé gajtan

ne do ta varnim, q'ai ta conte
pértej né vende,

ku fjala joné do béhesh hymni
mbi ¢do tiran!



